nedem notam, ut Romulus ante uouerat: sed fa num tantum, id est locus templo effatus iam sacratus fuerat. Haec Paullus pater. *Liberata*: Liberata, inquit Festus, antiqui pro Effata, id est Locuta dixere. *DEFIXERIT* praemonuerit. *CAPITAL* § Ita prisci. Plautus: Numquam aedepol fugiet, tametsi capital fecerit. *FETIALES* § Collegium Fetialium his rebus, quas lex memorat, praeerat, ut Luuius, & Dionysius explicant. Ius Fetialium etiam esse ait Dionysius disceptare iusto ne, & pio bello res repeti possint. Ad *Etruscos*, & *haruspices*, § Placerer, Ad Etruscos haruspices, uide de *Diu.lib. I.* *ETRURIA.Q.* *principes*, &c. § Etrusci ex disciplina sua doceant principes. Cicero lib. I. de diuinat. Etruria autem de caelo tacta scientissime animaduertitur, eademq. interpretatur, quid quibusque ostendatur monstros, atque portentis. Quocirca bene apud maiores nostros senatus, tum cum florebat imperium, decreuit, ut de principum filiis sex singulis Etruriae populis in disciplinam tradenter. *OBSTITA* § Cloatius, & Aelius Stilo *Obstitutum* esse aiunt uiolatum, tacumq. de caelo. Est & *Obstitutum* obliquum & mendosum. Lucret. Omnia mendose fieri, atque *obstita* necesse est. *PRAETER olla, quea &c.* § praeter sacrificium Bonae deae, quod noctu pro populo siebat, Damnum dicebatur hoc sacrum, ut Festus scribit, & Bona de Damia, & eius sacerdos Damias. De hoc sacro ita Seneca in epistolis: Credat aliquis pecuniam esse ueratam in eo iudicio, quo reus erat Clodius ob id adulterium, quod cum Caesaris uxore in operto commiserat, uiolatis religionibus eius sacrificij, quod pro populo fieri dicebatur, sic lemotis extra coniectum omnibus uiris, ut picturae quoque masculorum animalium congerentur. Eius sacri meminit & Iuuen. *CERERI, Graeco facro*: § quod a feminis innuptis siebat. Dionysius lib. I. Cicero pro Cornelio Balbo, Sacra Cereris, Iudices, summa maiores nostri religione confici caerimoniaq. uoluerunt: quae cum essent assumpta de Graecis & per Graecas sunt semper curata sacerdotes, & Graeca omnia appellata. *SACRVM commissum* § peccatum in dies festos, & sacra, uel prudenter commissum est, uel imprudenter. prudentia impia est, nec expiari potest: imprudentia expiatur: Macrobius: Praeter multam uero affirmabant, eum, qui talibus diebus imprudens aliquid egisset, porco piaculum dare debere: prudentem expiari non posse Scaeuiola pontifex afeuerabat. *SIVE curriculo, siue certatione* § In hoc meam potius coniecuturam, quam ueteres libros, sequi placuit, nam, Sine, ut antea legebatur, sententiae repugnat, quam indicat Cicero infra, his uerbis: Ludi publici sint corporum certatione. &c. Haec Paullus pater. Ego mendosum locum opinor. Cum enim & Circenses ludi, & scenici significantur, ut infra patet, quibus necesse est, circumstibus tribui curriculum, & certationem corporum, scenicos uero cantum, fides, tibias. *IDEA E matris* § Ab Ida monte Phrygia ita appellabatur Mater magna, quam ex Pessinu Romam adiectam Nasica hospitio accepit Megalensibus eius famuli Galli stipe cogebant. *CLEPSIT, rapitq.* § id est clepsiter, & rapuerit, ut supra, iusserit. *VIOLATI iuriis* § Violatae religionis. Sic infra interpretatur hunc locum. *SACRA priuata* § Ita Cicero pro Murena: Sacra interire illi uoluerunt: horum ingenio senes ad coemptions facientes interimendorum sacerorum cauilla reperti sunt. *DEORVM manum* § Animos humanos e corpore liberatos, quia manere crederent, Manes a neteribus uocatos uideri potest, cum sepulcris inscriberent, D.M. eisq. parentarent, & sacra priuata perpetuo manere uellent.

## C I C E R O

**A** TTT. Conclusa quidem est a te tam magna lex sanequam breui: & ut mihi quidem uidetur, non multum discrepat ista constitutio religionum a legibus Numae, nostrisq. moribus. M. An censes, cum in illis derep. libris persuadere uideatur Africanus, omnium rerump. nostram ueterem illam fuisse optimam, non necesse esse optimae reip. leges dare consentaneas? Att. Immo prorsus ita censeo. M. Ergo adeo expectate leges, quae genus illud optimum reip. continent: & si quae forte a me hodie rogabuntur, quae non sint in nostra rep. nec fuerint, tamen erant fere in more maiorum, qui tum, ut lex, ualebat. Att. Suade igitur, si placet, istam ipsam legem; ut ego, Vtirogas, possim dicere. M. Ant tandem, Attice, non es dicturus aliter? Att. Prorsus maiorem quidem rem nullam sciscam aliter: in minoribus, si uoles, remittam hoc tibi. atque mea quidem sententia est. M. At, ne longum fiat, uidete. Att. Vtinam quidem: quid enim agere malumus? M. Casti iubet lex adire ad deos, animo uidelicet, in quo sunt omnia: nec tollit castimoniam corporis: sed hoc oportet intelligi, cum multum animus corpori praeficit, obserueturq. ut casta corpora adhibeantur, multo esse in animis id seruandum magis. nam ince-

sum uel adspersione aquae, uel dierum numero tolitur: animi labes, nec diurnitate uanescere, nec manibus ullis elui potest. Quod autem pietatem adhiberi, opes amoueri iubet: significat probitatem gratam esse deo, sumptum esse remouendum. quid est enim, cum paupertatem diuitiis etiam inter homines esse aequalem uelimus, cur eam, sumptu ad sacra adhibito, deorum aditu arceamus? praesertim cum ipso deo nihil minus gratum futurum sit, quam non omnibus patere ad se placandum, & colendum uia. Quod antem non iudex, sed deus ipse uindex constituit: praesentis poena metu religio confirmari uidetur. Suosq. deos, aut nouos, aut alienigenas coli, confusionem habet religionum, & ignotas caerimoniae, non a sacerdotibus, non a patribus acceptos. Deos ita placet coli, si huic legi paruerint ipsi. Patrum delubra esse in urbibus censeo: nec sequor magos Persarum: quibus aucteribus Xerxes inflammasse templa Graeciae dicitur, quod parietibus includerent deos, quibus omnia deberent esse patetria, ac libera; quorumq. hic mundus omnis templum esset, & domus. melius Graeci, atque nostri, qui, ut augerent pietatem in deos, easdem illos urbes, quas nos, incolere uoluerunt. assert enim haec opinio reli-

Bb gionem

gionem utilem civitatibus; siquidem & illud bene dictum est a Pythagora, doctissimo viro, etum maxime & pietatem, & religionem uersari in animis, cum rebus diuinis operam daremus: & quod Thales, qui sapientissimus in septem fuit; homines existimare oportere, omnia, quae cernerent, deorum esse plena: fore enim omnes caeliiores, uelut in fanis essent, maxime religiosos. est enim quadam opinione species deorum in oculis, non solum in mentibus. Eandemque rationem lucibant in agri. Neque ea, quae a maiori bus prodita est, cum dominis, tum famulis, positae in fundi, uillaeq. conspectu, religio Larum repudianda est. Iam ritus familiae, patrumq. seruari, id est, quoniam antiquitas proxime accedit ad deos, a diis quasi traditam religionem tueri. Quod autem ex hominum genere consecratos, sicut Herculem, & ceteros, colli lex iubet, indicat omnium quidem animos immortales esse, sed fortium, honorumq. diuinos. Bene uero, quod Mens, Pietas, Virtus, Fides consecratur manu: quarum omnium Romae dedicata publice tempa sunt: ut illa qui habeant, habent autem omnes boni, deos ipsos in animis suis collocatos

putent. nam illud uitiosum Athenis, quod Cylonis scelere expiato, Epimenide Crete snaudente, fecerunt; Contumeliae sanum, & Impudentiae. uirtutes enim, non uicia consecrare decet. uetus stat in Palatio Febris: & altera in Exquilijs malae Fortune, detestatae. omnia eiusmodi repudianda sunt, quod si singenda nomina vice poetae, at potius uincendi, atque potiundi statuandi cognomina, quae Seatoris, & Inuicti louis, rerumq. expertendarum nomina, ut Salutis, Honoris, Opis, Victoriae, quoniamq. expectatione rerum bonarum erigitur animus, rediectam spes a Calatino consecrata est: Fortuneque, sit uel Huiusc diei; nam ualeat in omnes dies: uel Resipientes, ad opem ferendam: uel Fors, in quo incerti casus significantur magis: uel Primigenia, a gignendo.

Multa desunt.

## EXPLANATIO

**N**VMAEZ qui Romanae reip. religionem, & caerimonias constituerat. VTI rogasz Allusit ad tabellas, in quibus scriptum erat, Vti rogas uide ad Att. lib. 1. & Liuium lib. XXXII. Haec Paullus pater. DICEERE. z pro, Scilicere. nam ad ueterem confuerudinem respexit: cum suffragium uoce cerebatur ante legem Carbonis, de qua meminit infra lib. III. Haec Paullus pater. AN tandem, Attice, non es dicturus aliter? Rectius opinor, Ain tandem? Sic locutus alibi quoque, ut lib. 1. Ain tandem? etiam a Stoicis ista tractata sunt: & epist. 2 lib. 1 x. Fam. & lib. 1 v. de Fin. in principio. Nec semel Terentius. Haec Paullus pater. REMITTAM hocz nimiri, ut suadeas. AT QYE mea quidem sententia est. z Non satis hoc apte mihi uideatur coniungi, cum antecedentibus Attici uerbis: & malim ad M. Ciceronem transferri: qui se quoque dicat idem sentirede suadenda lege, sed uereri, ne mox Attico, & Quinto longior uideatur oratio. Haec Paullus pater. INCESTVMz libidinis pollutionem incestum dixit quasi non castam rem, ne foeda loqueretur. NEC manibus ullis z quantum uis te mambus eluas. SVOSz priuatos, ac proprios, qui non coluntur publice. ACCEPTOSz approbatos. INFLAMMASSE tempa Graeciaez Id Aeschylus in Persis conqueritur. EANDEMQUE rationemz quam in urbis habent delubra, ut augeatur hominum pietas in deos. ID est, tueri. z hoc ipsum tuerit. CONSECRATVR manu. z Cicero pro domo, Postem teneri oportere in dedicatione templi uideor audisse. Liuius lib. 11. de dedicatione templi Capitolini, Postem iam tenenti consuli foedam inter precationem deum nuncium incuruunt. CYLONIO scelerez De Cylonio Phaiorinus, ita legendum, non Celonio, ex Thucy. Historiam ita scribit Thucydides lib. 1. Cylon quidam Atheniensis fuit uir Olympionices, uetus uita nobilitate, magna potencia, ipsi Delphis oraculum consulenti respondit deus, ut maximis louis feris Athenarum arcem occuparet. Is postquam Olympia, quae in Peloponneso celebrantur, aduenere, arcem inuasit. Quod ubi cognitum est, Athenienses ex agri populariter in eos ad opem urbi ferendam concurrerunt, ac sedentes iuxta obfederunt. Ceterum, qui cum Cyalone obfessi erat, & ab annona, & ab aqua misere conflictabantur. Cylon igitur, eiusque frater clam fugam faciunt: reliqui ad aram, quae in arce erat, supplices confident: quos sedibus extratos Atheniensium custodes, ut in aede iamiamq. animam acturos uiderunt, ne quid sceleris admitterent, extra abductos obruncarunt, sed & quosdam, qui ad Eumenidum aras considerant, in transitu ingularunt. Inde piaculares deaque sacri ipsi posteri, eorum uocati sunt. Epimenidem decem ante res Persicas annis Athenas scelere Cylonio ex dei oraculo expiasse meminit Plato primo legum. Lustrauit autem non solum Athenas, uerum etiam alias multas nubes Epimenides, si Pausaniae fides habenda est. AR A Q. uetus, &c z Muretus ira legit: Araque, quae uetus stat in Palatio, Febris, & altera Esquilijs Malae Fortune, detestatae. omnia eiusmodi, repudianda sunt, uide de nat. de. lib. 11. Haec Paullus pater. VICE poetaez fortasse legendum, Victae, & Potuae: de quibus deabus Arnobius aduersus gentes. STATORISz Statori loui aedem uouit Romulus. auctor Liuius. INVICTI louisz Iuppiter inuictus Romae colebatur. Ouid. lib. VI. Fast. HUIUSCIE diei; z Huiusque diei, in antiquo libro, & in ueteri lapide Capitolino. Pl. XXXIV. cap. 8. FORSz Varro lib. V. de ling. Lat. PRIMIGENIA, z Plutarch. in Problem.

CICERO

## C I C E R O

CVM est uel feriarum, festorumq. dierum ratio, in liberis quietem habet litium, & iurgiorum; in servis, operum, & laborum: quas compositione anni conferre debet ad perfectionem operum rusticorum. quod tempus, ut sacrificiorum libamenta seruentur, fetus q. pecorum, quae dicta in lege sunt, diligenter habenda ratio interkalandi est: quod institutum perite a Numa, posteriorum pontificum negligentia disolutum est. Iam illud ex institutis pontificum, & haruspicum non mutandum est, quibus homiis immolandum cniue deo, cui maioribus, cui laetitibus, cui maribus, cui feminis. Plures autem deorum omnium, & singuli singulorum, sacerdotes, & respondendi iuris, & conferendarum religionum facultatem afferunt. Cumq. Vesta quasi focium urbis, ut Graeco nomine est appellata, quod nos prope idem Graecum interpretatum nomen tenemus, complexa sit; ei colendae uirgines praefint: ut aduigiletur facilius ad custodiā ignis; & sentiant mulieres in natura seminarum omnem castitatem peti. Quod sequitur uero, non solum ad religionem pertinet, sed etiam ad ciuitatis statum, ut sine ijs, qui sacris publice praesunt, religione priuatae satisfacere non possint. continet enī rem. consilio, & auctoritate optimatum semper populum indigere: descripiō. sacerdotum, nullum iustae religionis genus praetermittit. nam sunt ad placando deos ali⁹ constituti, qui sacris praesunt sollemnibus; ad interpretanda ali⁹ praedicta uatum, neque multorum, ne est infinitum, neque ut ea ipsa, quae suscepta a publice essent, quisquam extra collegium nosset. Maximum autem, & praestantissimum in rep. ius est augurum, & cum auctoritate coniunctum. neque uero, qui sum ipse augur, ita sentio, sed quia sic existimare nos est necesse. quid enim maius est, si de iure quaerimus, quam posse a summis imperijs, & summis potestatibus comitiatus, & concilia uel instituta dimittere, uel habita rescindere? quid grauius, & quam re suscep̄tam dirimi, unus si augur, Alier, dixerit? quid magnificentius, quam posse decerne-re, ut magistratu se abdicent consules? quid religiosius, quam cum populo, cum plebe agendi ius, aut da-

re, aut non dare? quid, leges, non iure rogatas, tollere, ut etiam decreto collegij, ut Liuias consilio Philippi consulis, & auguris? nihil domi, nihil militiae per magistratus gestum, sine eorum auctoritate, posse ciuiquam probari? Att. Age, iam ista uideo, fateorq. esse magna: sed est in collegio nostro inter Marcellum, & Appium, optimos augures, magna dis-sensio. nam eorum ego in libros incidi, cum alteri placeat auspicia ista ad utilitatem eſe reip. composita, alteri disciplina nostra quasi diuinare uideatur posse. hacten de re, quaero, quid sentias. M. Ego ne diuinationem, quam Graeci μαντικὴν appellant, esse censeo, & buius hanc ipsam partem, quae est in aribus, ceterisq. signis disciplinae nostrae: quod cum summos deos eſe concedamus, eorumq. mente mundum regi, & eorundem benignitatem hominum consulere generi, & posse nobis signa rerum futurarum ostendere; non uideo, cur esse diuinationem negem. sunt autem ea, quae posui; ex quibus id, quod uolumus, efficitur, & cogitur. Iam uero, permultorum exemplorum, & nostra plena est resp. & omnia regna, omnesq. populi, cunctaeq. gentes, augurum praedictis multa incredibiliter uera cecidisse. neque enim Polyidi, neque Melampodis, neque Mopsi, neque Amphiarai, neque Calchantis, neque Heleni tantum nomen fuisse; neque tot nationes id ad hoc tempus retinuisse, Arabum, Phrygum, Lycaonum, Cilicum, maximeq. Pisidarum, nisi uetus fas ea certa eſe docuisse. nec uero Romulus nosler auspicio urbem condidisse; neque Attij Nauij nomen memoria floreret tam diu, nisi omnes multa ad ueritatem admirabilia dixissent. Sed dubium non est, quin haec disciplina, & ars augurum euanuerit iam & uetuslate, & negligentia. ita neque illi absentior, qui hanc scientiam negat, umquam in nostro collegio fuisse: neque illi, qui esse etiam nunc putat. quae mibi uidetur apud maiores fuisse duplex, ut ad reip. tempus non numquam, ad agendi consilium saepissime pertineret. Att. Credo hercle ita eſe; istiq. rationi potissimum assentior. sed redde cetera. M. Redam uero, & si potero, breui.

## EXPLANATIO

FERIARVM, festorumque? Festi dies latius putent, quam feriae, cum ludi festi dies sint, non tamen feriae. Interkalatio anni confert, ut feriae anniversario suo tempore redeant praefecto opere rusticorum, & libamenta, quae ferijs quibusque offerenda sunt, suo tempore habeantur. CONFERNARVM? Sic antiquus liber: & omnino melius, quam, Confindarum, ut ante, plures autem sacerdotes ideo probat, ut de religionibus inter se conferre possint. Haec Paullus pater. CVM Q. Vesta? Vesta a Graecis εστια dicitur: quae dictio εστια quoque id est focium significat. Cicero lib. 11. de nat. deo. In ea dea, quae est rerum custos intimum, omnis & precatio, & sacrificatio extrema est. OPTIMATVM? nam pontifices ex optimatibus sunt, & principibus ciuitatis, cum ex senatoribus creentur. ALII PRAEDECTA NATUM? ut Decemviri libris Sybillinis praefecti. NEQUE MULTORUM,? Multa enim sunt uaticinandi genera, quae Rom. populus non probauit. SVM AUGUR? Ab exilio reuersus Cicero in augurum collegium ab Hortensio cooptatus fuit. COMITIA TVS? comitia. CONCILIA? Laelius Felix apud Gellium sicut: Is, qui non uniuersum populum, sed partem aliquam adesse iubet, non comitia, sed concilium edicere debet. SI UNUS AUGUR, ALITER, DIXERIT.? Sic antiquus liber. ego, quo minor mutatio fieri, legerem, Ali die, pro, Alio die: antiquae: cum etiam in generandi casu dicentes, Alius, a nomiaatiuo, hic, & haec Alis, & hoc Ale. de hoc augurum more in nunciando, cum:

Bb 2 impedi-

impedire comitia uellent, in 11. Philippica: *Confecto negotio bonus augur, Aliodie, inquit. Sed in his libbris de legibus libertius, quam alibi, antiqua uerba Cicero usurpat; quo plus auctoritatis ipsa res, ab antiquis etiam ducta moribus, habeat.* Haec Paullus pater. *Se abdicent consules;* § Vide lib. 11. de natu, deo. *AGENDI ius;* nam augurato id siebat. *Quid, leges, non iure rogatas tollere, ut etiam decreto collegij,* ut *Liuiae consilio Philippi consulis, & auguris;* § Nulla certior est coniectura, quam quae ntitur historia. hic pro, Etiam, satis liquet, nomen legis esse reponendum, quae sicuti Liuiae leges, a Druso latae, ex uoluntate senatus, decreto augurum, sublata sit. & quoniam hoc ipso in libro mentione iam facta est de legibus Titii, Appuleijs, Liujs; quod rationibus, ut puto, non leuissimus probauit: propterea crederem & hic legendum esse, Titiam, non Etiam. Haec Paullus pater. *Nihil domi,* § nihil in urbe. *INTER Marcellum, & Appium,* § De his lib. 11. de diuinat. Evidem assentior C. Marcello portius, quam Appio Claudio, qui ambo mei collegae fuerunt: ex istimoque ius augurum, et si diuinationis opinione principio constitutum sit, tamen postea reip. causa referuatum, ac retentum. *CETERISQUE signis* § de quibus lib. 1. de diuinat. *NEQUE illi assentior* § nimirum Marcello. *NEQUE illi, qui esse &c.* § nimirum Appio. *Ad reip. tempus* § Ad reipub. utilitatem, ut scilicet religionem animis obiceret. *Ad agendi consilium* § ad explorandum deorum consilium in rebus agendis.

## C I C E R O

**S**EQUITVR enim de iure belli: in quo & suscipiendo, & gerendo, & deponendo ius plurimum ualeat, & fides: horumq. ut publici interpretes effent, lege sancimus. Iam de haruspicum religione, de expiationibus, & procurementibus, satis superq. in ipsa lege dictum puto. Att. Assentior; quoniam omnis haec in religione uersatur oratio. M. At uero, quod sequitur, quo modo aut tu assentiare, aut ego reprehendam, Jane quaero, Tite. Att. Quid tandem id est? M. De nocturnis sacrificiis mulierum. Att. Ego uero assentior, excepto praesertim in ipsa lege, sollemni sacrificio, ac publico. M. Quid erga ager Iacchus, Eumolpidaeque uestri, & augusta illa mysteria, siquidem sacra nocturna tollimus? non enim populo Rom sed omnibus bonis, firmisq. populis leges damnas. Att. Excipis, credo, illa, quibus ipsi initiati sumus. M. Ego uero excipiam, nam mihi cum multa eximia, diuinaq. uidentur Athenae tuae peperisse, atque in uita hominum attulisse, tum nihil melius illis mysterijs, quibus ex agresti, immaniq. uita exculci ad humanitatem, & mitigati sumus, initiaq. ut appellantur, ita re uera principia uitae cognoscimus. neque solum cum laetitia uiuendi rationem accepimus, sed etiam cum spe meliore moriendi. Quid autem mihi displicat in nocentes, poetae indcant comicci. qua licentia Romae data, quidnam egisset ille, qui in sacrificium cogitatum libidinem intulit, quo ne imprudentiam, quidem oculorum adjici fas fuit? A. Tu uero istam Romae legem rogato, nobis nostras ne ademeris. M. Ad nostras igitur reuertor: quibus profecto diligentissime sancendum est, ut mulierum famam multorum oculis lux clara custodiat, initienturq. eo ritu Cereri, quo Romae initiantur, quo in genere seueritatem maiorum senatus uetus auctoritas de Bacchanalibus, & consulum, exercitu adhibito, quaestio, animaduersioq. declarat. Atque omnia nocturna, ne nos duriores forte rideamus, in media Graecia Diagondas Thebanus lege perpetua sustulit. Nonos uero deos, & in his colendis nocturnas pernigilationes sic Aristophanes, facerissimus poeta ueteris comoediae, uexat, ut apud eum Sabazius, & quidam alij dicit, peregrini indicati, e ciuitate eyciantur. Publicus autem sacerdos imprudentiam, consilio expiatam,

metu liberet; audacia in admittendis religionibus fœdis damnet, atque impian iudicet. Iam ludi publici, cum sint cauea, circuq. diuisi, sint corporum certatione, cursu, & pugillatione, luctatione, curriculisq. equorum usque ad certam uictoriāam circa constitutis: cauea, cantu, ac fidibus, & tibijs, dummodo ea moderata sint, ut lege praescribitur. assentior enim Platonis, nihil tam facile in animos teneros, atque molles influeret, quam uarios canendi sonos: quoru, dici uix potest, quāta sit uis in utramque partem. nāque & incitat languētes, et languefacit excitatos: & tum remittit animos, tum contrabit. ciuitatumq. hoc multarum in Graecia interfuit, antiquum uocum seruare modum. quarum mores lapsi ad mollitatem, pariter sunt immutati cum cantibus: aut bac dulcedine, corruptelaq. depravati, ut quidam putant: aut quod, cum seueritas eorum ob alia uicia cedisset, tum fuit in auribus, animisq. mutatis etiam huic mutationi locus. quanobrem ille quidem sapientissimus Graeciae vir, longeq. doctissimus, ualde hanc labem ueretur: negat enim mutari posse musicas leges sine mutatione legum publicarum. ego nec tam ualde id timendum, nec plane contemendum puto. illa quidem, quae solebant quandam compleri seueritate iucunda Liuianis, & Naeuanis modis, nunc eadem exultet, cernices oculosq. pariter cum modorum flexionibus torqueant. grauius olim ista uindicabat uetus illa Graecia, longe prouidens, quam sensim pernicies illapsa ciuium animos malis studijs, malisq. doctrinis, repente rotas ciuitates euerteret. siquidem illa seuera Lacedaemoniuerois insit, quos plures quam septem haberet, in Timothei fidibus dem. Deinceps in lege est, ut de ritibus patris colantur optimi. de quo cum consulenter Athenieses Apolinem Pythium, quas potissimum religiones tenent; oraculum editum est, eas, quae essent in more maiorum. quo cum iterum uenissent; maiorumq. morem dixissent saepe mutantum; quae essentque, quem morem potissimum sequerentur e uarijs: respondit, optimum. & profecto ita est, ut id habendum sit antiquissimum, & deo proximum, quod sit optimum. Stipem sustulimus, nisi eam, quam ad passos dies, propriam Idaeae matris, exceperimus. implet in superstitione animos, & exaurit domos. Sacrifile poena

poena est, neque ei soli, qui sacrum abstulerit; sed etiam ei, qui sacro commendatum, quod & nunc multis fit in fanis. Alexander in Cilicia deposuisse apud Sолос in delubro pecuniam dicitur. Atheniensis Cli-

sibenes Iunoni Samiae, cuius egregius, cum rebus timeret suis, filiarum dores creditit. Sed iam de per iurijs, de incesto nihil sane hoc quidem loco disputatione est.

## EXPLANATIO

PUBLICI interpretes essent, quos Feriales nominauit. Dionysius Ferialium collegium a Numa institutum scribit. In religione, cui parendum est, & non contradicendum. EXCEPTO sacrificio, nimirum publico, quod Vestales Bonae deae faciebant. IACCHVM Multi fuere Bacchi, primum tamen e Ioue, & Proserpina natum dixit Cicero lib. 11. de nat. deo. his uerbis: Dionysios multos habemus, primum e Ioue, & Proserpina natum &c. & lib. 11. Liberum Semele natum, non eum, quem nostri maiores auguste, sancteque Liberum cum Cerere, & Libera consecraverunt. Quod quale sit, ex mysterijs intelligi potest. Primum hunc sive Bacchum, sive Iacchum (nam Iacchi nomen Eleusinij deabus ita familiare fuisse, inquit Herodotus, ut Dianaer Virbius, Adonis Veneri, & Atys Cibeli) quidam in fabulis biformem relatum dicunt, quia primus nuptias instituerit: alij, quia primus boues ad iugum iunxerit: Orpheus tamen in hymno in Misen Bacchum, ita cecinit: Αἴσενα γὰρ θηλῶν διορύνει, id est Femina, masq. simul, gemina huic natura. Hunc qui initiatetur, bis eum innuocare solitos dicunt, clamando ταῦχ' οὐ ταῦχ'. ad innuendam eius duplarem naturam. Iacchi meminit etiam Claudianus in his:

Ecce procul ternis Hecate uariata figuris  
Exoritur, laetusq. simul procedit Iacchus,  
Crinali florens hedera, quem Parthica tigris  
Velat, & auratos in nodum colligit ungues,  
Ebria Meonis figit uelfigia thyriss.

EUMOLPIDAEQ. nostri Ita sine dubio legendum est, non, ut antea, Eumolpidaeq. nostri. Haec Paullus pater. **Eumolpidae**: Eumolpus Eleusinus fuit, Musaei poetae filius, Orphei discipulus. Initiandi ritum inuenit, & de sacris Cereris, & mysterijs conscripsit, ab eoque Eumolpidae vocabantur mysteriorum illorum sacerdotes. Bacchanalia nocturnum sacrum Graecum seminarium omnium scelerum inuestigata, & multorum poena sublata fuere Sp. Postumio, & Marcio Philippo cos. auctor Liuius belli Maced. lib. ix. Quidam initiati sumus tamquam augusta, sanctaque. PRINCIPIA uita: nam inuenio frumento Ceres homines feros, & uagantes collegile dicitur, eosq. legibus subiugasse, quibus iustitia omnibus seruaretur. Cum sp. meliore, credebat enim apud inferos in beatorum insulis futuros iniciatos, reliquos autem in coeno uolti, ut est apud Diogenem Laerium, & apud Aristoph. in Ranis. IN nocentes: Longe discedit ab antiquis libris eorum coniectura, qui legendum existimant, In nocturnis, alijs coiunguntur cum posteriore sententiae parte: ut sit: poetæ comici indicant in nocentes, mihi omnino mendosum uidetur. Haec Paullus pater. POETAE indicate Comici: Quorum comoediae saepe habent argumenta puellarum stupratarum in Cereris periwigilationibus. Plaut. in Aul. Qui illam stupravit nocte Cereris uigilijs. ECISSET ille: Clodium notat, de quo paullo supra. AD IICI fas: Persuasum enim erat oculos amitti ab ijs, qui sacra ea uidissent, Cicero de haruspicum responsis: Aut quod oculos, ut opinio illius religionis est, non perdidisti. NOBIS: Atheneisibus. INTENTVRQ. Interdiu, non ut Athenis, noctu. LEGE perpetua: nam ad bonitatem, & firmitatem populorum legem instituebat. sic supra Cicero dixit: Non enim populo Romano, sed omnibus bonis, firmisq. populis leges damus. VETERIS comoediae: Nunc non exstat comoedia, quain Cicero citat. SABAZIVS: Liber pater, sive Bacchus, a σαβαζεῖ, quod est Bacchari Sabazius dicitur. Inde Sauazare iuxta Italum idioma uir doctus deflexum pitauit. Diodorus lib. v. de Sabazio ita scribit: Traditur quoque & alter multa prior aetate fuisse Dionysius, quem ferunt ex Ioue, & Proserpina natum, a nonnullisq. appellatum Sabazium, cuius genus, sacra, honores, propter pudorem, nocturna occultaq. agunt. hic dicitur propter ingenij acumen primus boues ad iugum iunxit, eorumq. opera iacta semina frugem reddidisse, qua ex re illum cum cornibus sinixerunt. CONSILIO expiatam: cum, quod imprudenter commisit, id sciens expiavit. ADMITTENDIS religionibus foedis: Iulius Paulus Sentent. v. Qui nouas, inquit, & usu, uel ratione incognitas religiones inducunt, ex quibus animi hominum moventur, honestiores deportantur, humiliores capite puniuntur. CURSUS: Triplex equorum cursus, κέλτη, id est equo uno, πάππαι, duobus desultorijs; ἀπίππαι bigis, aut quadrigis. Vide inscriptiones Odarum Pindari. Homerus Iliad. v. posuit octo ludorum genera, equorum cursus caelitus, lucta, cursus, certamen lanceae, discus, sagitta, iaculum. CAVEA: id est theatro, CANTV, uoce, Sustuli dictio, Voce, tum quia non erat in antiquo libro, tum quia glossema uisa est antecedentis dictio, praeterea, qui locus legis hic exponitur, in eo Vocis nulla mentio. sunt enim ibi haec: Populum laetitiam in cantu, & fidibus, & tibijs moderanto. Haec Paullus pater. PLATONI: in lib. de rep. & delegibus. MORES lapisi: hinc simplicem, & antiquam musicam probat Plato, nihilq. in ea innovari permittit. Aegyptios laudans, apud quos neque picturae, neque choreae, nec musica immutabatur; sed Iidis poemata semper canebant. NEGAT enim: Plato lib. i. v. de rep. refert Damonem dixisse, Musicae modos in rep. mutari non posse, quin protinus maximarum legum sequatur immutatio. LIVIANIS, & Naenianis: Cicero modos antiquos probat, quales a Liuio Andronico, & Naenio antiquis poetis compositi erant. Eadem exultent, eadem saltent. CVM modorum flexionibus: cum cantici flexionibus. TORQUEANT: Meliore,

Meliore, ut opinor, sententia, legeretur, Torquent. Haec Paullus pater. TIMOTHEI fidibus demī. Cum in antiquo libro scriptum videam, Inde, pro, Demi; in alio autem, Inde demī; malim, Incidi, nam Graeco uerbo, ἀποτέλεσθαι, quo Plutarchus utitur, cum hanc rem narrat, εν λαχωνικοῖς ἀποθετεῖ. magis respondeat, Incidi, quam, Demi. Haec Paullus pater. IMPLET superstitionē, olim namque Iidis sacerdotes, alijq. diuinatio- ne' quadam, & caerimonia non exiguum aes colligebant, & prauam religionem inducebant. quod genus ho- mines Aeruscatores fere uocabant. APVD Solos, Ita uocatur Ciliciae urbs apud Iissum. Solebant autem ne- teres diuitias suas templis committere, quasi seruarentur deorum religione, & fide. ATHENIENSIS Clisib- nes. Ab hoc temp, expulsis tyrannis, optime constitutam fuisse, scribit Iosocrates in Areopagitico. IVNONI Samiae. hoc est Sami religiose culta. Est autem Samus insula Cariae opposita, Parthenia prius, alijq. no- minibus appellata, teste Stephano. Varro scribit, Sami lunonem adoleuisse, & etiam Ioui nupsisse, itaque ibi nobilissimo, & antiquissimo templo eius fuisse simulacrum in habitu nubentis figuratum, & sacra eius an- niuersaria nuptiarum ritu celebrata.

## C I C E R O

D<sup>O</sup>NIS impij ne placare audeant deos, Plato- nem audiant: qui uetat dubitare, qua sit men- te futurus deus, cum uir nemo bonus ab improbo se donari nelit. Diligentia uotorum satis in lege dicta est, ac uotisponsio, qua obligamus deo. Poena uero uiolatae religionis, iustum recusationem non habet. quid ego hic sceleratorum utar exemplis, quorum plenae tragoediae? quae ante oculos sunt, ea potius attingantur. et si haec commemoratio, uereor, ne supra hominis fortunam esse uideatur: tamen, quoniam sermo mihi est apud uos, nihil reticebo: uelimq. hoc, quod loquar, dijs immortalibus gratum potius uide ri, quam graue. Omnia tum perditorum ciuium sce- lere, discessu meo, religionum iura polluta sunt: ue- xati nostri lares familiares: in eorum sedibus exaudi- ficatus templum Licentiae: pulsus a delubris is, qui il- la seruaret. circumspicite celeriter animis, (nihil enim attinet quemquam nominari) qui sint: verum exitus consecuti. nos, qui illam custodem urbis, om- nibus erexitis nostris rebus, ac perditis, uiolari ab impijs passi non sumus; eamq. ex nostra domo in ipsius patris domum detulimus; iudicia senatus, Ita- liae, gentium denique omnium conseruatae patriae consecuti sumus. quo quid accidere potuit homini- praclarissimis quorum scelere religiones tum prostra- tae, afflictaeq. sunt; partim ex illis distracti, ac dissipati iacent; qui uero ex ijs & horum scelerum prin- cipes fuerunt, & praeter ceteros in omni religione im- pij, non solum uita cruciati, atque dedecore, uerum etiam sepultura, & iustis exsequiarum caruerunt. Q. Equidem ista agnosc, frater; & meritas dijs gra- tias ago: sed nimis saepe secus aliquanto uideremus euadere. M. Non enim, Quinte, recte existima- mus, que poena diuinam sit: & opinionibus nulgi rapimur in errorem, nec uera cernimus: morte, aut dolore corporis, aut luctu animi, aut offensione in- dicij, hominum miserias ponderamus: quae fateor humana esse, & multis bonis uiris accidisse: scele- ris autem poena tripli, & praeter eos euentus, qui sequuntur, per se ipsa maxima est. uidimus, qui nisi odissent patriam, numquam nobis inimici fuisse, ardentes tum cupiditate, tum metu, tum conscientia; quid agerent, modo timentes, uicissim contem- nentes religiones; iudicia perrupta ab ipsisdem, corru- pta hominum, non deorum. Reprimam iam, & non insepar longius, eq. minus, quo plus poenarum ha- beo, quam petui. tantum ponam, duplicum poenam esse diuinam, quod constet & uexandis uiuorum animis, & ea fama mortuorum, ut eorum exitum ex iudicio uiuorum, & gaudio comprobetur. Agri ar- tem ne consecrarent, Platoni prorsus assentior: qui si modo interpretari potuero, his fere uerbis uitum. Terra igitur, ut focus domiciliorum, sacra deorum omnium est. quo circa ne quis iterum idem consecra- to. Aurum autem, & argentum in urbibus, et pri- uatim, & infanis inuidiosa res est. Tum ebur ex in- nimo corpore extractum, haud satis castum donum deo. Iam aes, atque ferrum, duelli instrumenta, non fani ligneum autem quodque uoluerit, uno e ligno dedicato, itemq. lapideum, in delubris communi- bus. Textile, ne operosis, quam mulieris opus men- struum. Color autem albus praecipue decorus deo est, cu in ceteris, tum maxime in textili. tincta uero absint, nisi a bellis insignibus. Diuinissima autem dona aues, & formae ab uno piatore uno absolue die, itemq. cetera huius exempli dona sunt. Haec illi placent, sed ego cetera non tam restricte praefnio, uel hominum uirtus, uel subsidiis temporum uictus, terrae cultum segniorem sufficior fore, si ad eam tuendam, ferroq. subigendam, superstitionis ali- quid accesserit.

## E X P L A N A T I O

**N**E placare? scilicet, faciendo dijs rem diuinam. PLATONEM, lib. iv. de leg. Παρδε μικροῦ διαβατή. οὐτε θεοί εἰσι ποτὲ τούτε σφόδρα δέχεσθαι. DILIGENTIA uotorum? qua uota redderent. VIOLATAE religionis? supra dixit: Poena uiolati iuris esto: IUSTAM recusationem non habet? cum frau- dis, & impietatis cruciatu semper uexentur. Ne supra hominis fortunam &c.? ne mihi nimium arrogare uidear. APVD nos,? Ita superius dixit, Quoniam & sermo, & locus familiaris est. NOSTRI lares familia- res? Sunt enim etiam Lares publici. TEMPLVM Licentiae? Cicero pro Domo: Tu in ciuis domo simula- crum non Libertatis publicae, sed Licentiae collocasti. Plutarchus in Cicerone: Οδε κλωδος εξελαστη τον κι- κερονα.

κατέπιπτο μὲν εἰς τοῦ τὰς ἐπειρύλεις, κατέπιπτο δὲ τὴν οὐκίαν, καὶ τῷ τόπῳ νεὸν ἐλευθερίας ὑπάκουο δύνασε.  
 id est, Clodius Ciceronis, quem exterminarat, & uillas inflammat, & aedes incendit, illicq. Libertati templum construxit. ILLAM custodem urbis ἡ Mineruam intelligit: nam Plutarch. Ea, inquit, Ciceroni probabantur: ac proctinus Mineruae simulacrum, quod iamdiu domi locatum supra modum colebat, in Capitolium delatum dicauit, subscripto. Mineruae Romae custodi. In ipsius patris domum ἡ Minerua. In templum Louis Capitolini. IV DICTIA conseruatæ patriæ ἡ nam Pater patriæ dictus. PARTIM ἡ Sallust. quoque in oratione C. Cottae semel Partim usurpat: Quorum alia tolerauit, partim repuli deorum auxilijs, & uirtute mea. DISTRACTI ἡ a coniurata societate. IV STIS exequiarum ἡ ad Clodium respicit, cuius cadauer semiustulatum dilaniandum prope canibus relictum est, ut in orat. pro Milone docer. OPINIONIBVS uulgi ἡ existimantis miserias dolore corporis. OFFENSIONE ἡ condemnatione. HUMANIA ἡ in homines expertere solere. Eos eueneus, ἡ cruciatus. IV DICTIA perrupta ἡ ea intelligit, quibus absolutus est de Clodius de uiolata religione Bonae deae. TANTVM pouam, duplicum poenam esse &c. ἡ Hunc locum ope duorum ueterum libitorum, quorum unum doctissimum uir, omniumque, quos nouerim, humanissimus, Hannibal Crucceus mihi commodauit, facile correxi: coniectura nihil opus fuit. Haec Paullus pater. VITVR ἡ lib. xi, de legibus. γῆ μὲν οὐν ἔστι τεττὸν οἰκητὸν ιερὰ πάτερνον θεῶν. &c. INVIDIOSA res ἡ Quae finitimos ad inuidiam impellit, & nonnumquam ad inferendum spe praedae. INANIMO corpore ἡ Ante, Inani: ego & ex ueteri libro, &, ut puto, recte, Inanimo. minor etiam mutatio, Inanimi, ex Inani: sed antiquum librum sequi malo. Haec Paullus pater. NON satis casum ἡ non satis conueniens deorum simulacris, & fanorum ornamentis. quidquid enim ex cadavere est, funestum censem. DVELLI instrumenta non fanū ἡ ubi deorum pacem petimus. ALBVS. ἡ quia non est infectus. TEXTILI ἡ Ut pauno, uel tela, quae dicabitur. FORMAE ἡ imagines. SVNTO. ἡ εἰω, dixit Plato. SED ego cetera &c. ἡ Assentior, inquit, Platoni terram non esse consecrandam: cetera, de quibus praecipit, non tam restringe praeſinio. FERRQ. Subigendam ἡ uomere arandam, & ligone pastinandam. Subigendam: Sic opinor, melius, quam Subijciendam, ut antea legebatur. hoc quoque ex antiquo libro. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

AT. Habeo ista: nunc de sacris perpetuis, et de manium iure restat. M. O miram memoriam, Pomponi, tuam, at mibi ista exciderant. Att. Ita credo: sed tamen hoc magis eas res & memini, et expedito, quod & ad pontificium ius, & ad ciuile pertinent. M. Vero: & apertissima sunt istis de rebus & responfa, & scripta multa: & ego in hoc omni sermone nostro, quod ad cumque legis, genus me disputatio nostra deduxerit, tractabo, quoad potero, eius ipsius generis ius ciuile nostrum, sed ita, locus ut ipse notus sit, ex quo ducatur quaeque res, & ars iuris: ut non difficile sit, quaecumque noua causa, consultatio ne acciderit, eius tenere ius, cum scias a quo sit capite repetendum. Sed iuris consulti, siue erroris obijiciendi causa, quo plura, & difficultiora scire uideantur; siue, quod similius ueri est, ignoratione docendi; (nam non solum, scire aliquid, artis est, sed quaedam ars etiam docendi) saepe, quod positum est in una cognitione, id in infinita disperciuntur: uelut in hoc ipso genere, quam magnum illud Scaeulae faciunt, pontifices ambo, & iudicem iuris peritisimi: saepe, inquit Publij filius, ex patre audiui, pontificem bonum neminem esse, nisi qui ius ciuile cognosset. totum ne? quid ita? quid enim ad pontificem de iure parietum, aut aquarum, aut ullo omnino? ergo quod cum religione coniunctum est. (id autem quantum est) de sacris credo, de notis, de ferijs, de seculis, et si quid eiusmodi est. cur igitur haec tanta facimus, cū cetera perparua sint: de sacris autem, qui locus patet latius, haec si una sententia, ut conseruentur, & deinceps familiis prodantur: & ut in lege posui, perpetua sint sacra. hoc positio, haec iura, pontificum auctoritate, consecuta sunt, ut, ne morte patris familiis sacerorum memoria occideret, ijs essent ea adiuncta, ad quos eiusdem morte pecunia uenerit.

hoc uno posito, quod est ad cognitionem disciplinae sat, innumerabilia nascuntur, quibus implentur iurisconsultorum libri, quaeruntur enim, qui adstringantur sacris. Heredium causa iustissima est, nulla est enim persona, quae ad uicem eius, qui ex uita emigravit, proprius accedit. Deinde qui morte, testamento ue eius tantudem capiat, quantum omnes heredes: id quoque ordine: est enim ad id, quod propositum est, accommodatum. Tertio loco: si nemo sit heres, qui de bonis, quae eius fuerint, cum moritur, usuperbit plurimum. Quarto: si nemo sit, qui ullam rem ceperit, de credit oribus eius, qui plurimum seruet. Externa illa persona est, ut is, qui ei, qui mortuus sit, pecuniam debuerit, neminiq. eam soluerit, proinde habeatur, quasi eam pecuniam cepere. Haec nos a Scaeula didicimus, non ita descripta ab antiquis. nam illi quidem his uerbis docebant: tribus modis sacris adstringi, hereditate, aut si maiore partem pecuniae capiat; aut, si maior pars pecuniae legata est, si inde quipiam cepere. sed pontificē sequamur. Videtur igitur omnia pendere ex uno illo, quod pontifices pecuniam sacris coniungi uolunt: ijsdemq. ferias, & caerimonias adscribendas putant. atque etiam dñe hoc Scaeulae, quod est partitionis caput; si in testamento deducta, scripta non sit, ipsiq. minus ceperint, quam omnibus heredibus relinquatur, sacris ne alligentur. in donatione, hoc idem secus interpretatur. et quod paterfamilias in eius donatione, qui in ipsis potestate esset, approbavit, ratum est: quod eo insidente factum est, si id is non approbat, ratum non est. his propositis quaestiuclae multae nascuntur, quas qui non intelligat, si ad caput referat, per seipse facile perspiciat: ueluti, si minus quis cepisset, ne sacris alligaretur, ac post de eius heredibus aliquis exegisset pro sua parte, id quod

quod ab eo, cuius ipse heres esset, praetermissum fuis-  
set; et q. pecunia non minor esset facta, cum superio-  
re exactione, quam heredibus omnibus esset reli-

ta; qui eam pecuniam exegisset, solum, sine cohore-  
dibus, sacris alligari.

## EXPLANATIO

**A**d pontificium ius, & ad religionem. Ad ciuilez ad ius singulorum. VERO: & apertissima suntz Hoc meum est. nam omnes & scripti, & impressi, quos uiderim, libri, Vera, & apertissima sunt: mihi & consuetudo uetus Latine loquendi, & ipsa sententia, Vero, demonstrauit esse ierius. est enim pro, Sane. Sic locutus est in Bruto: sic alibi. Locus etiam de Diuinatione lib. I. mendose legebatur, &, Vere, pro, Vero, im-  
pressi libri habebant. Haec Paullus pater. In hoc omni sermonez scilicet, de legibus. NOSTRVMz Roma-  
numq. Sed ita, &c. & non uerbose, sed eatenus, ut intelligi possit. QVAEQV resz quaeque pars. Di-  
fICILE sit, qui paullum modo ingenio possit moueri, quacumque noua, &c. &c. Hoc, Qui paullum modo in-  
genio possit moueri, in nostrum librum ut recipere, uisum non est. nam neque uidi esse in antiquis libris,  
& speciem glossematis aliquam praefecerit. etiam, Ingenio moueri, quam Latinum, & usitatum fit, uiden-  
dum. Haec Paullus pater. CAVSSA consultationez Caussa in foro tractatur ab Oratoribus: Consultatio  
a Iurisconsultis explicatur. POSITVM est in una cognitionez simplici capite comprehenditur. SCAEVO-  
LAE ambo, & nimirum P. Mucius pater, & Q. Mucius Publij filius, cui Cicero operam dedit. QVID ita? Non est, inquit, pontifici necessarium ius ciuile; sed ius tantum priuatorum facrorum. Quare adiunctione  
iuris ciuilis perturbatum est ius pontificium. HAEC tanta facimus & ciuibibus iuribus addimus pontifica.  
CETERA z iura, quae pontifici necessaria sunt. PERPETVA sint sacra. & Superuacaneum est, Sacra. PECU-  
NIA & bona hereditaria. Ad uicem & ad locum, siue munus, ut eadem prope persona uideatur. Id quoque  
ordinez Id quoque recte dicitur. PROINDE habeatur, & Ita habeatur sacris obnoxius. A Scaeula & Q.  
Scaeula. AB antiquis & scilicet, pontificibus. PONTIFICEM & Q. Scaeulam, iuris pontificij peritiorem.  
PECVNIA & hereditatem, quae pars est ciuilis iuris. PARTITIONIS caput; & Hoc ex ingenio, uir acumi-  
ne ingenij, doctrinaq. excellens, Rancinetus praeclare, apteq. in primis ad sententiam, emendauit. Veteres  
libri, Partitio ut. Sed supra dictum est: Dant hoc Scaeulae, quod est partitionis caput. Haec Paullus pater.  
DEDVCTA & ea pars, quae deducta est ab herede, quo minus caperet, quam ceteris heredibus relinquere-  
tur. Haec Paullus pater. SECVS & dissentientia se ipsis, in testamento enim, quod scriptum non est, probant  
tamen. In donatione uero filij familiis, si donati insciente patre non probant. Haec Paullus pater. IN eius  
donatione & in re ab eo donata. SI ad caput referat & ad legem, ex qua pendent, referat. SUPERIORE ex-  
citone, & coniuncta cum ea, quam primus heres cepisset.

## CICERO

**Q**VIN etiam cauent, ut, cui plus legatum sit,  
quam sine religione capere liceat, is per aes &  
libram heredes testamenti soluat: propterea quod eo  
loco res est, ita soluta hereditate, quasi ea pecunia  
legata non esset. Hoc ergo loco, multisq. alijs, quae-  
ro a uobis Scaeulae, pontifices maximi, & homines  
meo quidem iudicio acutissimi, quid sit, quod ad ius  
pontificium ciuile appetatis. ciuilis enim iuris scien-  
tia pontificium quoddam modo tollit. nam sacra  
cum pecunia, pontificum auctoritate, nulla lege con-  
iuncta sunt. itaque, si nos tantummodo pontifices es-  
setis, pontificalis maneret auctoritas: sed, quod id est  
iuris ciuilis estis peritissimi, bac scientia illa eludi-  
tis. placuit P. Scaeulae, & Coruncano, pontifici-  
bus maximis, itemq. ceteris, qui tantundem caper-  
ent, quantum omnes heredes, sacris alligari. habeo  
ius pontificium: quid huc accessit ex iure ciuili? par-  
titionis caput, scriptum caute, ut centum nummi  
deducerentur, inuenta estratio, cur pecunia sacro-  
rum molestia liberaretur, quod si hoc, qui testamentum  
faciebat, cauere noluisse; admonet iurisconsul-  
tas hic quidem ipse Mucius, pontifex idem, ut mi-  
nus capiat, quam omnibus heredibus relinquatur.  
super dicebant; qui quid cepisset, adstringi rursus sa-  
cris liberantur. Hoc uero nihil ad pontificium ius, &  
e medio est iure ciuili, ut per aes & libram heredes

testamenti soluant; & eodem loco res sit, quasi ea  
pecunia legata non esset, si is, cui legatum est, stipu-  
latus est id ipsum, quod legatum est, ut ea pecunia  
ex stipulatione debatur, sitq. ei non do-  
ctum hominem sane, cuius fuit Attius persimilia-  
ris, sed mensem credo extremum anni, ut ueteres Fe-  
bruarium, siccic Decembrem sequebatur. Hosia  
autem maxima parentare pietatis adiunctum puta-  
bat. Iam tanta religio est sepulcrorum, ut extra sa-  
cra, & gentem inferri fas negent esse: idq. apud ma-  
iores nostros. & Torquatus in gente Popillia indi-  
cauit. nec uero tam Deniculus, quae aene appellatae  
sunt, quia residunt mortui, quam ceterorum cae-  
lestium quieti dies, feriae non inveniuntur, nisi ma-  
iores eos, qui ex hac uita migrassent, in deorum nu-  
mero esse uoluissent. eas in eos dies conferre ius, quibus  
nec ipsius, neque publicae feriae sint. rotaq. bu-  
ius iuris compositione pontificalis magnum religionem,  
caerimoniamq. declarat. Necesse est edisseri a no-  
bis, qui finis funestae familiae, quod genus sacrificij  
lare, uerueibus fiat, quemadmodum os receptu,  
terra obtegatur, quaeq. in porca contracta iura sint,  
quo tempore incipiat sepulcrum esse, & religione  
teneatur. Ac mibi quidem antiquissimum sepulcrum  
genus illud suisse uidetur, quo apud Xenophonem  
Cyrus uititur. redditur enim terrae corpus, & ita bo-  
catum,

eatum, ac situm, quasi operimento matris obducitur. eodemq. ritu in eo sepulcro, quod procul ad Fontis aras, regem nostrum Numam conditum, acceptimus: gentemq. Corneliam usque ad memoriam nostram hac sepultura scimus esse usam. C. Marij sitas reliquias apud Anicen dissipari iussit. Sulla uitior, acerbiore odio incitatus, quam si tam sapiens fuisse, quam fuit felix. quod haud scio, an timens suo corpori posse accidere, primus e patricijs Cornelij igni uoluit cremari: declarat etenim Ennius de Africano, Hic est ille situs.

Hic est ille situs. uere: nam siti dicuntur ij, qui conditi sunt. nec tamen eorum ante sepulcrum est, quam iusta facta, & corpus incensum est. & quod nunc communiter in omnibus sepulis ponitur, ut humati dicantur id erat proprium tum in ij, quos humus iniecta conteret: eumq. morem ius pontificale confirmat. nam prius, quam in os iniecta gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis: iniecta gleba, tum & ille humatus est, & sepulcrum uocatur, ac tum denique multa religiosa iura complectitur. itaque in eo, qui in naui necatus, deinde in mare proiectus esset, decreuit P. Mucius, familiam puram, quod os supra terram non exstaret, porcam heredi esset: C. Cotta censem habendas triduum ferias, & porco femina piaculum pati: si in mari mortuus esset, eadem praeter piaculum, & ferias.

## EXPLANATIO

**S**INE religione sine crimen, religio enim est, id est animi culpa, plus capere, quam liceat. **PONTIF** CVM auctoritate, & Ipsi enim pontifices sacra cum pecunia coniunxerunt: cum lex id tantum caueat, ne sacra intereant. **HAC** scientia illa eluditis: nam calliditate iuris civilis pecuniam onere sacerorum liberantes, ius pontificum evertunt. **CORVNCA** NIO & auctor est Pomponius T. Coruncanum Romae ius profeti primum coepisse, & multa eius responsa existasse. **HABEO** ius pontificium: & nimurum, ne sacra intereant. **PARTITIONIS** caput & Ita & in praecedentibus. **CAVERE** noluisset; & deductionem facere noluisset ad liberandum egatarium. **DOCTVM** hominem & Decimum Brutum intelligit, de quo idem Cicero pro Archia, Decimus quidem Brutus summus uir, & imperator, Attij amicissimi sui carminibus templorum, ac monumentorum aditus exornauit suorum. Illustratur hic locus ex Plutarch. problem. ubi inquit Carr, cum certi Romani Februario mortuis parentarent, Decimus Brutus, ut Cicero scribit, id Decembri faciebat. **HOSTIA MAXIMA** & ut iuuenco, aut tauro. **DENICALES** & Denicales, inquit Festus, feriae colebantur, cum hominis mortui causa familia purgabatur. **RESIDVNT** & quiete sunt. **FUNESTAE** & funere pollutae. Os receptum, & in reliquo corpore comburendo. Recipere, antiqua lingua Latina, ualeat, excipere: ut cum ruta caesa recipi dicuntur in lege praediorum. Haec Paullus pater. In porca & Festus ait porcam Cereri maestri ab eo, qui mortuo iusta non fecisset, id est glebam non iniecisset. Varronis uero uerba haec sunt, Quod humatus non sit heredi porca praecidanea suscipienda Telluri, & Cereri, aliter familia pura non est. Qvo tempore & nam, ut infra docebit, sepulcrum non ante incipit, quam iniecta sit gleba. Avd Xenophontem Cyrus & sic enim apud Xenophontem humari se praecipit Cyrus, Meum autem corpus, filij, cum e uita migravero, ne que in auro, neque in argento, neque alio quopiam loculo condatis: uerum terrae quamprimum redditatis. quid enim praestabilius, ac beatius, quam cum humo misceri, quae omnia bona parit, & educat? Ad Fontis aras, & Liuio, Plutarcho, & Plinio testibus, Num a Ianiculo in arcis lapideis cum suis libris sepultus est. C. Marij & Plinius lib. vii. cap. 54. Ipsum cremare apud Romanos non fuit ueteris instituti: terra condebarunt. At postquam longinus bellis obrutus erui cognouere, tunc institutum. Et tamen multae familiae priscos seruauerunt ritus: sicut in Cornelia nemo ante Sullam dictatorem traditur crematus: idq. uoluisset, ueritum talionem, eruto C. Marij cadavere. **FELIX.** & Sic malo, quam, Vehemens: quod antea legebatur. malo autem, quia & in antiquo libro sic est, & habet quiddam, quod magis cum sententia congruere uideatur. Haec Paullus pater. **NEC** tamen &c. &c. Transfert sermonem ad eos, qui cremabantur. nam, si hoc uelis referre ad id, quod proxime antecessit, Qui conditi sunt: pugnabunt inter se cum subiungatur, Corpus incensum est: quod non dicitur de ijs, qui conduntur. C. Cotta & Sic antiquus liber: alij, Contra: ut ad Mucium referatur: quo sensu, ego non uideo. nam, quem hic locum habet, Contra: non enim opponi uideo posse proximis superioribus uerbis. malo igitur, C. Cotta fuit enim pontifex, sicut Mucius, ut ex libris de nat. dea. 11. & 111. constat. Haec Paullus pater.

## CICERO

**A**TT. Video, quae sint in pontificio iure: sed quae aro, ecquidnam sit in legibus. M. Paucus sane, Tite, & uti arbitror, non ignota uobis: sed ea non tam ad religionem spectant, quam ad ius sepulcrorum. hominem mortuum, inquit lex in xii, in urbe ne sepelito, ne ne urito. credo, uel propter ignis periculum. Quod autem addit, Ne ne urito, indicat non, qui uratur, sepeliri, sed qui humetur. Att. Quid?

qui post duodecim in urbe sepulti sunt clari uiri. M. Credo, Tite, fuisse, aut eos, quibus hoc ante hanc legem uirtutis causa tributum est, ut Publicolae, ut Tuberto, quod eorum posteri iure tenerunt; aut eos, si qui hoc, ut Fabricius, uirtutis causa soluti legibus consecuti sunt. sed in urbe sepeliri lex uerat. sic decretum a pontificum collegio, non esse ius in loco publico fieri sepulcrum. nostis extra portam Collinam aedem Honoris. aram in eo loco fuisse, memoriae proditum est. ad eam cum lamina est inuenta,

Cc & in

& in ea scriptum, Domina honoris; ea causa fuit  
aedis huius dedicandae. sed, cum multa in eo loco  
sepultra fuissent, exarata sunt. statuit enim colle-  
gium, locum publicum non potuisse priuata religio-  
ne obligari. Iam cetera in xii. minuendi sumptus,  
lamentationes q. funeris, translatas de Solonis fere le-  
gibus. hoc plus, inquit, ne facito. rogum ascia ne po-  
litto. nos tis, quae sequuntur. discebanus enim pueri  
xii. ut carmen necessarium, quas iam nemo disceit.  
extenuato igitur sumptu tribus ricinijs, & uinculis  
purpurae, & decem tibicinibus, tollit etiam lamenta-  
tionem. Mulieres genas ne radunto: ne uelesum  
funeris ergo habento. hoc ueteres interpretes. Sex.  
Aelius, L. Aelius, non satis intelligere. sed dixerunt;  
sed suspicari, uestimenti aliquod genus funebribus. L.  
Aelius, lessum, quasi lugubrem euilationem, ut uox  
ipsa significat: quod eo magis iudico uerum esse,  
quia lex Solonis id ipsum uetat. haec laudabilis, &  
locupletibus fere cum plebe communia, quod qui-  
dem maxime e natura est, tolli fortunae discrimen  
in morte. Cetera item funebria, quibus luctus auge-  
tur, duodecim sustulerunt. Homini, inquit, mortuo  
ne ossa legitio, quo post funus facit. excipit bellicam,  
peregrinamq. mortem. Haec præterea sunt in legi-  
bus, de uictoria. Quae seruiliis uictura tollitur, om-  
nisq. circumpotatio. quae & recte colluntur, neque  
tollerentur, nisi fuissent. Ne sumptuosa respersio,  
ne longae coronae: nec acerrae præterea sunt. Illa  
iam significatio est, laudis ornamenta ad mortuos  
pertinere, quod coronam uirtute partam, & ei, qui  
peperisset, & eius parenti, sine fraude esse lex im-  
positam iubet, credoque, quod erat sacrificatum, ut  
uni plura fierent, leti. plures inferrentur, id quo-  
que ne fieret, legè sanctum est: qua in lege cum es-  
set. Ne ue aurum addito, quam humane excipit al-  
tera lex, ut, qui auro dentes uincti essent, ast im-  
cum illo sepelire, nrere ne si fraude esto. & simul il-  
lud uidetote, aliud habitum esse, sepelire, & urere.  
Duæ sunt præterea leges de sepulcris: quarum  
altera priuatorum aedificijs, altera ipsis sepulcris  
cauet. nam, quod rogum bussum ue nouum uetat pro-  
pius sexaginta pedes adiici aedes alienas iniuto do-  
mino, incendium ueretur acerbum: Quod autem fo-  
rum, id est, uestibulum sepulcri, bussum ue usucapi  
uetat, uetus ius sepulcrorum, haec habemus in duo  
decim, sane secundum naturam; quae norma legis  
est: reliqua sunt in more; funus ut indicatur, si quid  
ludorum; domusq. funeris utatur accenso, atque li-  
ctoribus; honoratorum uirorum laudes in concione  
memorentur; easq. etiam cantus ad tibicinem pro-  
sequatur, cui nomen Naeniae; que uocabulo etiam  
Grachos cantus lugubres nominantur. Q. Gaudeo &  
nostra iura ad naturam accommodari, maiorumq.  
sapientia admodum delector. M. Sed credo, Quintus,  
ut ceteri sumptus, sic etiam sepulcrorum modum  
recte requiri: quos enim ad sumptus progressa iam  
istae res sit, in C. Figuli sepulcro uides. sed credo mi-  
nimam olim istius rei fuisse cupiditatem, alioquin mul-  
ta existarent ampla maiorum. M. Nostræ quidem  
legis interpretes, quo capite iubemur sumptus, &  
luctum remouere a deorum manuum iure, hoc intel-  
ligunt, in primis sepulcrorum magnificentiam esse  
minuendam. nec haec a sapientissimis legum scripto-  
ribus neglecta sunt. nam & Athenis iam illo more  
a Cecrope, ut aiunt, permanst hoc ius terra humani-  
di: quam cum proximi iniecerant, obductaq. terra  
erat, frugibus obserbatur: ut sinus, & gremium  
quasi matris mortuo tribueretur: solum autem fru-  
gibus expiatum ut uinis redderetur. sequebantur  
epulæ, quæ inirent propinquai coronati: a pud quis  
de mortui laude cum quid ueri erat praedicatum:  
nam menteri nefas habebatur: ad iusta coniecta e-  
rant. postea quam, ut scribit Phalerus, sumptuosa  
fieri funera, & lamentabilia coepissent, Solonis le-  
ge sublata sunt. quam legem eisdem prope uerbis  
nostris decemuir in decimam Tabulam coniecerunt.  
nam de tribus ricinijs, & pleraque illa, Solonis  
sunt: de lamentis uero expressa uerbis sunt: Mu-  
lieres genas ne radunto, ne uelesum funeris ergo  
habento.